
Nº 119, sexta-feira, 23 de junho de 2017 139ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062300139

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 52/2017 UASG 040001

Processo: 001366/2017 . Objeto: Contratação de empresa para pres-
tação de serviços de confecção e modelagem de chaves em geral,
troca de segredos, reparos em fechaduras, abertura de portas e cofres
Total de Itens Licitados: 00032. Edital: 23/06/2017 de 09h00 às
17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar
BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/040001-05-52-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2017
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.stf.jus.br

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2017) 040001-00001-2017NE000004

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 12º Termo Aditivo ao Contrato n. 19/2013 celebrado entre o
STF e a empresa PLANALTO SERVICE LTDA. (Processo Eletrônico
n. 002840/2016). Objeto: repactuação do contrato. Fundamento Le-
gal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 21/06/2017. Vigência: 12 meses, a
partir de 21/06/2017. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo -
Diretor-Geral; pela Contratada, Rita de Cássia de Sousa.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária de Administração do TSE, Sra. Adriana Novais
Teixeira, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
26, parágrafo 4o da Lei no 9.784/99, no âmbito do Processo Ad-
ministrativo-SEI no 2016.00.000005930-0, notifica por este edital
Cerrado Importação e Exportação Ltda., CNPJ no17.733.5470001-07,
uma vez que não foi localizado qualquer representante da empresa
para pagar a multa no valor de R$1.618,70 (um mil, seiscentos e
dezoito reais e setenta centavos), a qual foi aplicada no âmbito do
Procedimento Administrativo-SEI no 2016.00.000010468-2.

2. Conforme o disposto no art. 2º, § 2º, da Lei nº
10.522/2002, essa empresa tem o prazo de 75 (setenta e cinco) dias,
a contar da data desta publicação, para efetuar o depósito do citado
valor na Conta Única do Tesouro Nacional, por meio da Guia de
Recolhimento da União (GRU), disponível nas agências do Banco do
Brasil ou no site do TSE, www.tse.jus.br, com acesso ao link GRU.

3. Diante do exposto, caso não ocorra o mencionado de-
pósito, a referida empresa será incluída no Cadastro Informativo dos
Créditos Não Quitados do Setor Público Federal (Cadin).

ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA
PREGÃO No- 98/2016

Todas as licitantes ou tiveram suas propostas recusadas ou
foram consideradas inabilitadas. A licitação restou frustrada.

JOSÉ MIRANDA MOREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/06/2017) 070001-00001-2017NE000147

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário nº 2017NE001105, emitida em
20.06.2017. FAVORECIDO: Forall Assinaturas e Livros Ltda. OB-
JETO: Aquisição de assinatura digital da revista Architectural Record.
VALOR: R$ 268,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA
2017.00.000001656-8.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo STJ 11906/2015. Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato
STJ n. 46/2014. CONTRATADA: Barros Automóveis Ltda-EPP.
CNPJ: 32.915.969/0001-89. OBJETO: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual com redução do preço. FUNDAMENTO: Art. 57, II
e Art. 65, II c/c Art. 58, §1º, todos da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
10/09/2017 a 09/09/2018. ASSINATURA: 06/06/2017. VALOR DO
CONTRATO: R$ 66.360,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000813, no VALOR de R$
6.820,33. E.D. 33.90.39, Estimativo, em 18/04/2017 e P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000816, no VALOR de R$
13.640,67, E.D. 33.90.30, Estimativo, em 18/04/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Wal-
ter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Luiz Carlos Machado Barros -
Contratada.

Processo STJ 11467/2015. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato
STJ n. 63/2015. CONTRATADA: Esparta Segurança Ltda. CNPJ:
37.162.435/0006-57. OBJETO: Prorrogação da vigência contratual
com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, II
da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA: 1º/09/2017 a 31/08/2018. AS-
SINATURA: 31/05/2017. VALOR DO CONTRATO: R$
23.159.280,00. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T.:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000883, no VALOR de R$
7.719.760,00. E.D. 33.90.37, Global, em 28/04/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Sulamita Avelino Cardoso Marques - Diretora-Geral/STJ, Wal-
ter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Edson Martins de Almeida -
Contratada.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 / 2 0 1 7

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto é a Contratação
de empresa especializada em fornecimento de equipamentos e ser-
viços para combate a incêndio, a empresa Ricardo Alves Ramos de
Brito Extintores.

ROSANE ROCHA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 22/06/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo STJ 5626/2017. Espécie: Contrato STJ n. 35/2017. CON-
TRATADA: Indústria de Material Bélico do Brasil - Imbel. CNPJ:
00.444.232/0007-24.OBJETO: Aquisição de armamentos para as ati-
vidades de segurança institucional. VIGÊNCIA: 12/06/17 a 09/11/17.
FUNDAMENTO: Lei n. 10.520/02, Lei Complementar n. 123/06 e
Decretos n. 5.450/05, n. 8.538/15, e, subsidiariamente, Lei n.
8.666/93. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 49/17. VALOR DO
CONTRATO: R$ 166.686,75. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO P.T:
02.061.0568.4236.5664. NE: 2017NE000998 no VALOR de R$
166.686,75, E.D. 44.91.52, Ordinário, em 16/5/17. SIGNATÁRIOS:
Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, Délcio Monteiro Sapper e
Mauro Santos Vilela - Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: STJ 12985/2017. Contratado: ZC da Silva - ME. CNPJ:
07.649.811.0001-67. Objeto: Ação Externa de Educação Corporativa
"E- Social para o Serviço Público". Fundamento: Art. 25, inciso II, c/c
inciso VI do art. 13, ambos da Lei 8.666/93. Valor: R$ 20.493,00. Data
da Ratificação: 21/06/2017. Assina: Sulamita Avelino Cardoso Mar-
ques, Diretora-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 41/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-041/2017, cujo objeto, aquisição de projetor multimídia e tela para
projeção, foi adjudicado pelo valor total de R$ 15.847,97, sendo R$
13.550,00 à empresa JOAO PAULO DE AQUINO ROCHA
07361435645 referente ao item 1, e R$ 2.297,97 à empresa APORTE
DISTRIBUICAO E COMERCIO EIRELI - ME referente ao item 2.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 22/06/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- TST-504629/2016-9. Objeto: Prestação de serviços de auxiliar de
saúde bucal.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO
Presidente do Tribunal

(SIDEC - 22/06/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 502.229/2017-1. Contratante: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: SHV Indústria e Comércio de Móveis
LTDA-ME. CNPJ: 01.002.812/0001-39. OBJETO: aquisição e ins-
talação de mobiliário. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE.
CONTRATO: PE-021/2017-B2. FUNDAMENTO: Lei Complementar
nº 123/2006, Lei nº 10.520/2002, e Decretos nºs 5.450/2005 e
8.538/2015. VALOR: total de R$ 5.000,00. VIGÊNCIA: inicia-se na
data da assinatura do contrato até 90 dias após o recebimento de-
finitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de tra-
balho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 4.4.90.52, nota de
empenho 2017NE000945, emitida em 19/6/2017. ASSINATURA:
22/6/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo, Secretário de
Administração. Pela Contratada: José Helton Rodrigues, Procurador.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo TST n° 502.104/2017. Modalidade: inexigibilidade de li-
citação. Objeto: contratação da BEM CUIDAR SERVIÇOS EM
SAÚDE LTDA. ME, CNPJ 21.596.707/0001-82, para a prestação de
serviços de assistência médica aos beneficiários do Programa de As-
sistência à Saúde do Tribunal Superior do Trabalho - TST Saúde,
conforme Edital de Credenciamento nº 01/2012. Fundamento Legal:
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Gustavo Caribé de
Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria, nos termos do caput do art. 26
da Lei nº 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST nº 502.386/2017-3. Contratante: Tribunal Superior do
Trabalho. CONTRATADA: Confere Comércio e Serviços de Ali-
mentação e Produtos de Segurança Eletrônica Ltda. CNPJ
26.413.146/0001-52. Espécie: 10º termo aditivo ao contrato PE-
011/2012 - prestação de serviços de prevenção e combate a incêndio.
VIGÊNCIA: prorrogada por 273 dias, a contar de 25/6/2017 até
25/3/2018, nos termos do art. 57, § 4º, da Lei nº 8.666/93. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.37, notas de em-
penho 2017NE000927, emitida em 14/6/2017. ASSINATURA:
21/6/2017. Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-
Geral da Secretaria do Tribunal. Pela Contratada: Maurício Pereira
Duarte, Procurador.

Processo TST nº 500.191/2017-6. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: First Decision Tecnologias Ino-
vadoras e Informática Ltda. CNPJ: 05.276.049/0001-95. ESPÉCIE:
quarto termo aditivo ao contrato PE-066/2013 - prestação de serviços
de atualização de versão e de suporte técnico de licenças de uso
permanente do software de modelagem de dados Power Designer
Data Architect Enterprise. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses,
para os itens 1 e 2, a contar de 19/8/2017 até 18/8/2018, nos termos
do art. 57, inc. II, da Lei 8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001, elemento de despesa
3.3.90.39, nota de empenho 2017NE000922, emitida em 12/6/2017.
ASSINATURA: 21/6/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração. Pela Contratada: Cristian Rodrigo De-
david, Diretor Executivo.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no De-
creto nº 7.892/2013, torna públicos os preços registrados para aqui-
sição de café torrado e moído, tipo tradicional, conforme descrito no
quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico no- 40/2017. A ata de
registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet, no
endereço eletrônico https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarA-
tas.do.

Item Objeto Registrado Un. Quantidade registrada Preço Unitário R$

1 Café (500g) Pacote 21.000 6,43

2 Café (500g) Pacote 7.000 6,43

FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP
Vigência: de 22/6/2017 até 21/6/2018

Brasília-DF, 22 de junho de 2017.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 65/2017 UASG 060001

Processo: 145/2017 . Objeto: Inscrição de até 30 (trinta) servidores no
evento in company Oficina de Elaboração do Manual de Gestão e
Fiscalização de Contratos da Justiça Militar da União , a realizar-se
no período de 10 de julho a 25 de agosto de 2017, em Brasília-DF.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços
técnicos enumerados no art. 13 da Lei nº 8.666/1993. Declaração de
Inexigibilidade em 21/06/2017. AFONSO IVAN MACHADO. Di-
retor de Orçamento e Finanças. Ratificação em 21/06/2017. EDER
SOARES DE OLIVEIRA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 26.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 20.184.853/0001-38 INSIGNE MAGISTE-
RIO E TREINAMENTO JURIDICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 22/06/2017) 060001-00001-2017NE000165

S E C R E TA R I A
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Processo no 75/2017 - SEI nº 005792/17-00.11. Espécie:
Contrato nº 16/2017, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a
SIRIANA PANIFICADORA E CONFEITARIA LTDA. - ME. OB-
JETO: Fornecimento de produtos de alimentação. VALOR ESTI-
MADO: R$ 12.636,10. PROGRAMA DE TRABALHO:
02.061.0566.4225.0101 - JUPROC, Elemento de Despesa: 3.3.90.30 -
Material de Consumo. VIGÊNCIA: 22.06.2017 a 19.10.2017. FUN-

DAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA:
22.06.2017. ASSINAM: Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Zuhair Murdash, Sócio, pela Contratada.

Geronymo.Costa
Retângulo




